O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do
Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Designar, a contar de 16 de setembro de 2019, para o corpo docente do CURSO
DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E OFICINAS PRÁTICA PEDAGÓGICA NO
ÂMBITO DA ACIDES - SDS, Turma 02, PARECER TÉCNICO Nº 191/2019 –
CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária total de 40 horas-aula, realizado no
Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de
Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a supervisão do Campus de Ensino
Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
especialistas relacionados a seguir:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a
Posto/Grad. Matrícula COORDENADOR
COMISSÁRIO 221030-4 FLÁVIO RENÉ SENA DA COSTA

DISCIPLINA: Oficinas - Prática Pedagógica - Carga Horária: 20 h/a

Posto/Grad. Matrícula INSTRUTOR TITULAR
MAJOR BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

DISCIPLINA: Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa - Carga Horária: 20 h/a

Posto/Grad. Matrícula INSTRUTOR TITULAR
MAJOR PM 950657-8 BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA

HUMBERTO FREIRE DE BARROS
Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 07:34, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3311365 e o código CRC 1F2065F0.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3311365         SEI 3900000036.000656/2018-42 / pg. 1

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIALNº 4923, DE 25/09/2019

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do
Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43993, de 29 de dezembro de 2016,
RESOLVE:
Matricular, a contar de 16 de setembro de 2019, na Turma 2  do CURSO DE
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E OFICINA PEDAGÓGICA NO ÂMBITO DA
ACIDES – SDS, PARECER TÉCNICO Nº 191/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, com
carga horária total de 40 horas-aula, realizado no Centro de Formação dos
Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob
a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de
Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:

Posto/Grad. Matrícula Nome
Ten Cel BM 940294-2 IREMBERG LEAL DE BARROS
Maj BM 970008-0 HEITOR MARTINS
Maj BM 970009-9 IVANIO DARMITON COUTINHO DE MENDONÇA
Maj PM 930053-8 JOELSON CHAVES SILVA
Maj PM 950756-6 KENNEDY GONÇALVES GUERRA
Maj PM 940299-3 NAELSON ADRIÃO DA SILVA JÚNIOR
Maj PM 940270-5 PETRUS GOMES GENUINO
Maj PM 940289-6 OLAVO ROSA DE MELO NETO
Cap PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS
Cap PM 102523-6 FÁBIO DE ARAÚJO SILVA
Cap PM 930110-0 GUEITCHENE ALVES DE MENDONÇA
Ten PM 107100-9 GUSTAVO HENRIQUE SANTIAGO RODRIGUES
Sgt BM 940333-7 MARCIUS ANDREY MELO DE ANDRADE
Sgt PM 930653-6 JOSÉ FELICIANO RIBEIRO JÚNIOR
Sgt BM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS
Cb BM 707246-5 FÁBIO ESTELITA SILVEIRA FERREIRA
Cb PM 108783-5 MARLY COSTA MELO
Sd PM 115233-5 ANA LÚCIA DE LIRA CAVALCANTI DA SILVA
Sd PM 115308-0 NATHÁLIA MARIA MARTINS
Sd PM 121665-1 SARA CAROLINE SIQUEIRA BARBOZA
Delegado 272529-0 RICARDO CÉSAR BARBOSA MACÁRIO
Comissário 161976-4 CARLOS ALBERTO GOMES DE MELO
Comissário 273.868-6 EDSON JOSÉ DA SILVA
Comissário 209388-0 MARCELO LUIZ GONÇALVES
Comissário 251178-9 RUI JOSÉ DO MONTE LEITE

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3309465         SEI 3900000036.000656/2018-42 / pg. 2

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIALNº 4924, DE 25/09/2019

Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 07:34, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3309465 e o código CRC CA5E426F.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3309465         SEI 3900000036.000656/2018-42 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3311365
	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3309465